６建住第 199号

令和６年（2024年）７月 22日

  長野県建設労働組合連合会会長

長野県工務店協会会長

（一社）長野県建設業協会会長           様

（公社）長野県建築士会会長

 （一社）長野県建築士事務所協会会長

  （公社）日本建築家協会 JIA長野県クラブ 代表

  長野県建設部長

                                （公印省略）

耐震改修事業者向け講習会

「木造住宅耐震リフォーム達人塾 2024」の開催について（依頼）

 日頃より、県の住宅耐震行政に御協力いただきありがとうございます。

県では、長野県耐震改修促進計画（第Ⅲ期）を策定し、令和７年度末までに住宅の耐震化率を 92％と

することを目標とし住宅の耐震化を進めています。

令和６年１月に発生した能登半島地震では、旧耐震基準で建てられた住宅に大きな被害が見られ、住宅

の耐震化について再度注目が集まっているところです。

県としては、耐震改修に係る住宅所有者の改修費用負担軽減を目的とし、低コスト工法の紹介、改修工

事におけるコストダウンの方法など耐震改修事業者を対象とした講習会を開催しているところです。

今年度も、当該講習会を下記のとおり開催しますので、貴団体会員に対して周知及び受講の促進に御配

意いただきますようお願いします。

記

１ 開催方法等

開催方法等 受講対象者
受講期間

又は開催日
受講料

オンライン講座

（定員 40名）

耐震診断や改修を行う建築技術

者、耐震改修工事を行う施工者
７月下旬～９月末

無料
設計演習（対面 40名）

《諏訪合同庁舎》
これまでに「耐震リフォーム達人

塾」を受講された方、または本年

度のオンライン講習を受講中の方

９月 13日（金）

施工演習（対面 40名）

《松本合同庁舎》
９月 30日（月）

２ 申込方法・期限

（１）申込方法 ながの電子申請サービスによる

 （２）申込期限 ８月 30日(金)まで

（問合せ先）

担 当：建築住宅課 指導審査係 若林

電 話：026-235-7335（直通）

ﾌｧｸｼﾐﾘ：026-235-7479

メール：kenchiku-shido@pref.nagano.lg.jp